
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           10/7/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση του Μεταπτυχιακού: Λογιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανισμών  

και Επιχειρήσεων − MSc in Accounting and Control of Public Sector and Businesses 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθμ. 99809 /B7 (1) 
 Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του  
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων  
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διε− 
θνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτ− 
λο «Λογιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανισμών  
και Επιχειρήσεων − MSc in AccounƟng and Control  
of Public Sector and Businesses» 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο  
6 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄ 16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις  
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με  
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ  
177 τ.Α΄/ 25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν.3794/2009  
(ΦΕΚ 156 τ.Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του  
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄) 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν.4009/2011  
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι− 
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων  
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις  
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ  
228 τ.Α΄), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ  
159 τ.Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ  
24 τ.Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα  
14 και 15 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποι− 
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς  
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα  
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”,  
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005  
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄). 
5. Το Π.Δ. 74 (ΦΕΚ 119/Α΄/28−5−2013) «Ίδρυση Σχολών  
– κατάργηση Τμήματος και ίδρυση κατεύθυνσης στο  
Πανεπιστήμιο Πειραιώς» 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης  
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοί− 
κησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχει− 
ρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς (συνεδρίαση 3/26−3−2014.). 
7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής  
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση  
10/1−4−2014). 
8. Το υπ’ αριθμ. 2038/12−8−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από  
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική  
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης  
Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών  
και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης  
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού  
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014 – 2015 τη  
λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει− 
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και  

Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτ− 
λο «Λογιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανισμών και  
Επιχειρήσεων − MSc in AccounƟng and Control of Public  
Sector and Businesses», ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Τμήμα Οργάνωσης & Διοίκησης Επιχειρήσεων  (ΟΔΕ)  
της Σχολής Οικονομικών Επιχειρηματικών & Δι− 
εθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς θα ορ− 
γανώσει και θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος  
2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ)  
με τίτλο «Λογιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανισμών  
και Επιχειρήσεων − MSc in AccounƟng and Control of  
Public Sector and Businesses» σύμφωνα με τις διατάξεις  
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν.3685/2008  
(ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Λο− 
γιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανισμών και Επι− 
χειρήσεων − MSc in AccounƟng and Control of Public  
Sector and Businesses», του Τμήματος Οργάνωσης και  
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επι− 
χειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς, έχει ως αντικείμενο, την επιμόρφωση και βελ− 
τίωση των ικανοτήτων των στελεχών, που εργάζονται  
ή προτίθενται να εργασθούν σε δημόσιους οργανισμούς  
και επιχειρήσεις, με γνώσεις υψηλής στάθμης, ανάλο− 
γες των αναγκών της συγκεκριμένης ειδίκευσης καθώς  
επίσης και την ανάπτυξη των σύγχρονων αρχών και  
μεθόδων αποτελεσματικής διοίκησης των Δημοσίων  
Οργανισμών και Επιχειρήσεων. 
Σκοπός του συγκεκριμένου ΠΜΣ είναι η παροχή: 
1. Γνώσεων σχετικών με τη σύγχρονη οργάνωση, διοί− 
κηση, οικονομική διαχείριση και έλεγχο των Δημόσιων  
Οργανισμών και Επιχειρήσεων. 
2. Τεχνικών διερεύνησης και εξορθολογισμού των πα− 
θογενειών και δυσλειτουργιών των Δημοσίων Οργανι− 
σμών και Επιχειρήσεων. 
3. Τεχνικών ελέγχου των λειτουργικών παραγωγικών  
μονάδων και των οικονομικών διευθύνσεων των Δημο− 
σίων Οργανισμών και Επιχειρήσεων. 
4. Πληροφοριών για την υπάρχουσα κατάσταση στο  
χώρο των Δημοσίων Οργανισμών και των Επιχειρήσεων  
διεθνώς καθώς και την παρουσίαση των σύγχρονων  
τάσεων και προτύπων. 
5. Εμπειριών μέσω της συνεργασίας του προγράμμα− 
τος με μονάδες διαχείρισης του Δημοσίου Τομέα της  
χώρας και Επιχειρήσεων. 
6. Μεθοδολογιών συνεργασίας και διασύνδεσης του  
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
7. Δυνατοτήτων για συνεργασίες με αντίστοιχα ΠΜΣ  
του εξωτερικού. 
8. Υποδομών για συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια και  
έρευνα. 
9. Ευκαιριών για ανάπτυξη της συνεργασίας μεταξύ  
φοιτητών και διδασκόντων για τη διαρκή βελτίωση του  
προγράμματος και των ωφελημάτων που προσφέρει.  



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           10/7/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

10. Κινήτρων για τόνωση της προσπάθειας αναζήτη− 
σης της αριστείας σε επιστημονικό και επαγγελματικό  
επίπεδο. 
11. Προσόντων ουσιαστικών αλλά και τυπικών στους  
φοιτητές εκείνους, οι οποίοι θα ήθελαν να συνεχίσουν  
τις σπουδές σε διδακτορικό επίπεδο. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης  
(ΜΔΕ) στη «Λογιστική και Έλεγχος Δημοσίων Οργανι− 
σμών και Επιχειρήσεων − MSc in AccounƟng and Control  
of Public Sector and Businesses». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανε− 
πιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοτα− 
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι  
τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή  
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται  
σε τρία (3) εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτη− 
σης και σε ένα (1) εξάμηνο επιπλέον για το πρόγραμμα  
μερικής φοίτησης. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων 
Τα διδασκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και κάθε  
κύκλος σπουδών που οδηγεί σε ΜΔΕ περιλαμβάνει  
διδακτική απασχόληση (θεωρία, φροντιστηριακές  
ασκήσεις) ερευνητική απασχόληση και ασκήσεις. Η  
γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Οι μεταπτυ− 
χιακοί φοιτητές πρέπει να παρακολουθήσουν και να  
εξεταστούν επιτυχώς σε δεκαπέντε (15) υποχρεωτικά  
μαθήματα καθώς και να εκπονήσουν τη μεταπτυχια− 
κή διπλωματική εργασία. Το σύνολο των πιστωτικών  
μονάδων για την απόκτηση ΜΔΕ ανέρχεται στις 90  
πιστωτικές μονάδες. 
Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξάμηνο πα− 
ρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα. 
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ Υ/Ε Πιστωτικές  
Μονάδες 
1 Διοίκηση Επιχειρήσεων – Δημόσιος  
Τομέας Υ 5 
2 Οικονομική Πολιτική Υ 5 
3 Λογιστικές Οικονομικές Καταστάσεις  & Δημόσιο Λογιστικό Υ 5 
4 Δημόσιο/Διοικητικό Δίκαιο Υ 5 
5 Φορολογικό Δίκαιο Ι Υ 5 
6 Χρηματοοικονομική Διοίκηση Υ 5 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
7 Ελεγκτική Δημόσιων Οργανισμών & Επιχειρήσεων Υ 5 
8 Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα − Δημόσιος Τομέας Υ 5 
9 Κοστολόγηση Δημόσιων Οργανισμών  
& Επιχειρήσεων Υ 5 
10 Ειδικά Θέματα Λογιστικής & Ελέγχου Υ 5 
11 Διαχείριση Κινδύνων & Εσωτερικός Έλεγχος Υ 5 
12 Φορολογικό Δίκαιο ΙΙ Υ 5 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 
13 Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου Υ 5 
14 Στρατηγικό Μάνατζμεντ Υ 5 
15 Χρηματοπιστωτικές Αγορές και Προϊόντα Υ 5  
Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας Υ 15 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30 
Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90 
Με πρόταση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης  
(ΓΣΕΣ) του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχει− 
ρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και  
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, μπορεί  

να γίνει τόσο η τροποποίηση του προγράμματος των  
μαθημάτων όσο και η ανακατανομή των μαθημάτων στο  
επιπλέον εξάμηνο σπουδών στο πρόγραμμα μερικής  
φοίτησης. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων 
Ο αριθμός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ− 
τατο όριο σε εξήντα (60) άτομα κατ’ έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος  
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου Πανεπιστημίου και άλλων  
Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγο− 
ρίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  
5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί μέρος  
της υλικοτεχνικής υποδομής (π.χ. αίθουσες διδασκαλί− 
ας, βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.) του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς και του Τμήματος. 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό  
έτος 2021−2022 με επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.  
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) όπως  
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148  
τ.Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουρ− 
γίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες και  
ανέρχεται στο ποσό των 280.800 € και αναλύεται σε  
κατηγορίες δαπανών ως εξής: 
A/A Κατηγορίες Δαπάνης Ποσά (€) 
1 Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού,  τεχνικού  
και διοικητικού προσωπικού 200.000 € 
2 Δαπάνες υποτροφιών 10.000 € 
3 Λοιπά έξοδα 70.800 € 
ΣΥΝΟΛΟ 280.800 € 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα κα− 
λυφθεί από δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών,  
καθώς και άλλες πηγές όπως δωρεές, χορηγίες, κ.λπ. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα− 
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών  
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα  
με την ισχύουσα νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 27 Ιουνίου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

 


